Terlapor terbukti melakukan persekongkolan dalam pengadaan pekerjaan konstruksi lanjutan 
pengembangan fasilitas Pelabuhan Laut Nusa Penida yang dilakukan oleh Kementerian 
Perhubungan RI pada Tahun Anggaran 2022. Atas pelanggaran tersebut, pemenang tender, 
PT. Sumber Bangun Sentosa (Terlapor I) dijatuhkan sanksi denda sebesar Rp1.500.000.000 
(satu miliar lima ratus juta rupiah). Selain itu, KPPU juga menjatuhkan sanksi berupa larangan 
mengikuti tender pada bidang jasa konstruksi yang sumber pembiayaannya dari APBN dan 
APBD selama 1 (satu) tahun di seluruh wilayah Indonesia kepada Terlapor II, Terlapor III, dan 
Terlapor IV.

[...]

persekongkolan pada pekerjaan Lanjutan Pengembangan Fasilitas Pelabuhan Laut Nusa 
Penida dengan kode tender 85225114 di Satuan Kerja Unit Penyelenggara Pelabuhan Nusa 
Penida Kabupaten Klungkung Provinsi Bali, dengan nilai pagu paket tender sebesar 
Rp58.242.601.000 (lima puluh delapan miliar dua ratus empat puluh dua juta enam ratus satu 
ribu rupiah). Terdapat 6 (enam) Terlapor dalam perkara tersebut, yakni PT Sumber Bangun 
Sentosa (Terlapor I), PT Pacific Multindo Permai (Terlapor II), PT Pilar Atmoko Konstruksi 
(Terlapor III), PT Tri Karya Utama Cendana (Terlapor IV), Kelompok Kerja pada Biro Layanan

[...]

memutuskan bahwa Terlapor I, Terlapor II, Terlapor III, Terlapor IV, Terlapor V, dan 
Terlapor VI terbukti secara sah dan meyakinkan melanggar Pasal 22 Undang-Undang 
Nomor 5 Tahun 1999. Majelis Komisi juga memutuskan Terlapor I untuk membayar denda 
sebesar Rp1.500.000.000 (satu miliar lima ratus juta rupiah) yang harus disetor ke Kas 
Negara sebagai setoran pendapatan denda pelanggaran di bidang persaingan usaha.  
Majelis Komisi juga melarang Terlapor II, Terlapor III, dan Terlapor IV mengikuti tender pada 
bidang jasa konstruksi yang sumber pembiayaannya dari APBN dan APBD selama 1 (satu)